проект
                                                                                                                          «в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от _______2024 года                                                                           № _____
О внесении изменений в Положение
об отдельных вопросах организации

и осуществления бюджетного процесса

в городе Югорске
        В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Югорска
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Внести в  Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденное решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 (с изменениями от 24.04.2014 № 32, от 07.10.2014 № 68, от 18.11.2014 № 72, от 02.06.2015 № 35, от 29.10.2015 № 78, от 26.11.2015 № 85,  от 23.06.2016 № 51, от 13.09.2016 № 71, от 23.12.2016 № 114, от 30.05.2017 № 46, от 31.10.2017 № 90, от 27.11.2018 № 83, от 29.10.2019 № 72, от 24.12.2019 № 104, от 09.04.2020 №18, от 24.11.2020 № 85, от 25.02.2021 № 6, от 02.11.2021 №91, от 20.12.2022 № 129, от 28.11.2023 № 86) следующие изменения:
1.1. В разделе 2:

         1.1.1. В пункте 2.3 слова «в официальном печатном издании города Югорска» исключить.
1.1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
        «2.5. Проекты муниципальных правовых актов в части, касающейся  расходных обязательств города Югорска, проекты муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города Югорска, проекты муниципальных программ города Югорска после их согласования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, направляются исполнителями указанных проектов в контрольно-счетную палату для проведения  экспертизы в соответствии с действующим законодательством.».

1.2. Пункт 3.2 раздела 3 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) иные показатели бюджета города Югорска, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.3. В подпункте 10  пункта 4.3 раздела 4 слова «паспорта муниципальных программ» заменить словами «паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ».

1.4. В пункте 7.3 раздела 7 слова «финансово-экономической» исключить.
         2. Настоящее решение вступает в силу после его  опубликования в официальном сетевом издании города Югорска и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении  бюджета города Югорска, начиная с бюджета на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Председатель Думы  города Югорска                                      Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска                                                                         А.Ю. Харлов
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит.

Директор департамента финансов                                           И.Ю. Мальцева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Думы города Югорска «О внесении изменений в Положение об отдельных вопросах организации  и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске»
	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Подпись
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	ЮУ

	А.С. Власов

	ДЭРиПУ

	И.В. Грудцына

Исполнитель:

начальник отдела внутреннего аудита

Депфина Югорска

Н.Т. Маслюкова (50072)

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О внесении изменений в  Положение об отдельных вопросах организации  и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске»

 (далее – проект)

1. Сфера регулирования муниципального нормативного правового акта, требующего изменений.

        Решение Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 «О Положении об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске» (далее – Решение) регулирует  отдельные бюджетные правоотношения в сфере  организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске,  в том числе определяет  порядок составления, рассмотрения  проекта бюджета города Югорска на очередной финансовый год и плановый период, внесения его на рассмотрение в Думу города Югорска, исполнение бюджета города Югорска, порядок  предоставления, рассмотрения и утверждения  годового отчета об исполнении бюджета города Югорска, а также определяет бюджетные полномочия финансового органа  города Югорска в сфере организации и осуществления бюджетного процесса.
        2. Мотивированное обоснование необходимости принятия проекта.

        Необходимость принятия проекта обусловлена положениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее  Федеральный закон 177-ФЗ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» (далее  Федеральный закон 6-ФЗ), Уставом города Югорска.
        3. Концепция предлагаемого к принятию проекта решения.

       Пункт 2.3 приложения к Решению приведен в соответствие с Уставом города Югорска в части исключения конкретизации источника официального опубликования решения Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период (далее решение о бюджете).
       В соответствии с Федеральным законом  № 6-ФЗ скорректированы положения пункта 2.5 раздела 3 и пункта 7.3 раздела 7 приложения к Решению в части уточнения проектов муниципальных правовых актов, направляемых исполнителями проектов после их согласования в контрольно-счетную палату города Югорска для проведения экспертизы.
       Бюджетным кодексом Российской Федерации в ряде статей установлены положения о необходимости утверждения решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете отдельных показателей, прямо не предусмотренных статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

      Данные показатели касаются утверждения решением о бюджете случаев предоставления субсидий (грантов в форме субсидий), предоставляемых юридическим и физическим лицам, индивидуальным предпринимателям (статьи 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), объема и направления использования средств иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований (статья 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации), иных положений.
      В связи с этим пункт 3.2 приложения к Решению, устанавливающий показатели, утверждаемые решением о бюджете, предлагается дополнить нормой, предусматривающей, что решением о бюджете утверждаются иные показатели бюджета города Югорска, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

       Федеральным законом № 177-ФЗ внесено изменение в статью 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому в составе документов и материалов, представляемых в законодательный (представительный) орган одновременно с проектом закона (решения) о бюджете, в отношении государственных (муниципальных) программ, подлежащих реализации начиная с очередного финансового года, представляются паспорта (проекты паспортов) государственных (муниципальных) программ.  В связи с этим  соответствующие изменения  предлагается внести проектом в   подпункт  10 пункта 4.3  раздела 4 приложения к Решению.

      Предлагаемые изменения изложены в сравнительной таблице:
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	2.3. Решение о бюджете города Югорска подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании города Югорска не позднее  10 дней после его подписания в установленном порядке.
	2.3. Решение о бюджете города Югорска подлежит официальному опубликованию не позднее  10 дней после его подписания в установленном порядке.

	2.5. Проекты муниципальных правовых актов, касающиеся  расходных обязательств города Югорска, после их согласования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, направляются исполнителями указанных проектов в контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы в соответствии с действующим законодательством.

	2.5. Проекты муниципальных правовых актов в части, касающейся  расходных обязательств города Югорска, проекты муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города Югорска, проекты муниципальных программ города Югорска после их согласования в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, направляются исполнителями указанных проектов в контрольно-счетную палату для проведения  экспертизы в соответствии с действующим законодательством.

	3.2. Решением о бюджете  утверждаются:

….
   14)  программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) в иностранной валюте, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

	3.2. Решением о бюджете  утверждаются:

….

   14)  программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) в иностранной валюте, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде;

   15) иные показатели бюджета города Югорска, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

	4.3. Одновременно с проектом решения о бюджете  в Думу города Югорска представляются:

….

10) паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта);

	4.3. Одновременно с проектом решения о бюджете  в Думу города Югорска представляются:

….

10) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ  (проекты изменений в указанные паспорта);

	7.3. Проект муниципального правового акта об исполнении бюджета города Югорска за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года после его согласования в установленном порядке направляется исполнителем указанного проекта в контрольно-счетную палату для проведения финансово-экономической экспертизы.

	7.3. Проект муниципального правового акта об исполнении бюджета города Югорска за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года после его согласования в установленном порядке направляется исполнителем указанного проекта в контрольно-счетную палату для проведения  экспертизы.

      4. Финансово – экономическое обоснование, содержащее сведения о затратах, необходимых для реализации проекта решения, источниках финансового обеспечения, о необходимости (отсутствии необходимости) выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию решения.
      Принятие  проекта не потребует  дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска.
 5. Действующие муниципальные правовые акты, подлежащие признанию

утратившими силу, либо изменению в связи с принятием внесенного проекта решения Думы города.

     Принятие предложенного проекта не потребует внесения изменений в муниципальные правовые акты города Югорска или их отмены.
      6. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  города  Югорска.
      В   соответствии   с  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением администрации города Югорска от 29.12.2020 № 2019 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы принятых муниципальных нормативных правовых актов города Югорска»  предложенный проект регулирует бюджетные правоотношения, в связи с чем, проведение оценки регулирующего  воздействия в отношении данного проекта не требуется.

Директор департамента финансов                                     И.Ю. Мальцева